
1/2 

 

RESOLUÇÃO 03/2012 
 
 ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E DO VICE-PRESIDENTE DO 

CONSELHO DELIBERATIVO, DOS MEMBROS DA 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA E DOS PRESIDENTES DAS 
DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES" 

 Elege candidatos da Chapa Coligação Pinheiros para o biênio 
2012/2014, nos termos dos incisos I e IV, do Art. 45, do Estatuto 
Social. 

 
Processo CD-I-04/2012. 

 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, na 607ª Reunião 
Ordinária, realizada no dia 28 de maio de 2012, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos incisos I e IV, do Art. 45, do Estatuto Social, e 
 
1) CONSIDERANDO os resultados da votação realizada por método eletrônico, a 

saber: Presidente e Vice-Presidente do Conselho Deliberativo - Chapa Coligação 
Pinheiros: 116 votos, Chapa Coligação Integração Pinheirense: 88 votos, em 
branco: 1 voto; nulo: 1 voto; Presidente da Comissão Permanente Financeira – 
Chapa Coligação Pinheiros: 111 votos, Chapa Coligação Integração Pinheirense: 
92 votos, em branco: 2 votos, nulo: 1 voto; Presidente da Comissão 
Permanente Jurídica – Chapa Coligação Pinheiros: 113 votos, Chapa Coligação 
Integração Pinheirense: 90 votos, em branco: 3 votos; Presidente da Comissão 
Permanente de Obras – Chapa Coligação Pinheiros: 101 votos, Chapa Coligação 
Integração Pinheirense: 100 votos, em branco: 3 votos, nulos: 2 votos; 
Presidente da Comissão Permanente de Saúde e Higiene – Chapa Coligação 
Pinheiros: 109 votos, Chapa Coligação Integração Pinheirense: 95 votos, em 
branco: 1 voto, nulo: 1 voto; Membros da Comissão Permanente de Sindicância 
– Chapa Coligação Pinheiros: 108 votos, Chapa Coligação Integração 
Pinheirense: 95 votos, em branco: 3 votos; Presidente da Comissão Permanente 
de Esportes – Chapa Coligação Pinheiros: 110 votos, Chapa Coligação 
Integração Pinheirense: 95 votos, em branco: 1 voto; Presidente da Comissão 
Permanente de Veteranos – Chapa Coligação Pinheiros: 113 votos, Chapa 
Coligação Integração Pinheirense: 93 votos; Presidente da Comissão 
Permanente de Jovens – Chapa Coligação Pinheiros: 113 votos, Chapa Coligação 
Integração Pinheirense: 91 votos, nulos: 2 votos; totalizando 206 votantes, 



2/2 

 

RESOLVE 
 
2) ELEGER, para a gestão 2012/2014, os seguintes Conselheiros: JOSÉ MANSSUR e 

EVANDRO ANTONIO CIMINO, respectivamente para os cargos de Presidente e 
Vice-Presidente do Conselho Deliberativo; ANTONIO CARLOS FIORE, Presidente 
da Comissão Permanente Financeira; JOSÉ GERALDO LOUZÃ PRADO, Presidente 
da Comissão Permanente Jurídica; RICARDO ALBERTO CARNEIRO LA TERZA, 
Presidente da Comissão Permanente de Obras; JOÃO MANOEL ROSSI NETO, 
Presidente da Comissão Permanente de Saúde e Higiene; CARLOS ROBERTO SÁ 
DE MIRANDA BÓRIO, LUIZ ROBERTO MARTINEZ, ANTONIO CARLOS FOSCHINI, 
RITA OLIVIA CAPUA AMARAL VELOSA e JORGE ROBERTO CORRÊA ZANTUT, 
Membros da Comissão Permanente de Sindicância; IVO KESSELRING CAROTINI, 
Presidente da Comissão Permanente de Esportes; ERNESTO JULIO SANTOS 
CORRÊA SCHLEIER, Presidente da Comissão Permanente de Veteranos; e, 
ROBERTO AUGUSTO MUZZI ALÉM, Presidente da Comissão Permanente de 
Jovens, empossados em seguida à proclamação dos resultados. 

 
São Paulo, 29 de maio de 2012. 

 
 

ARLINDO VIRGILIO MACHADO MOURA 
Presidente da Comissão de Recepção e Apuração 

 
 
 

RUBENS CATELLI 
Presidente “ad hoc” do Conselho Deliberativo na Reunião 

 
 
 

JOSÉ MANSSUR 
Presidente do Conselho Deliberativo  

 
 
 

EDUARDO RIBAS OLIVEIRA MACHADO 
Primeiro Secretário do Conselho Deliberativo 

 
mlf 


